
 
 

 

 

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ-ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

 

 

Στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Φορολογική Μεταρρύθμιση με 

αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο ». 

 

Θέμα: Συντελεστές Φορολογίας Εισοδήματος Νομικών Προσώπων 

 

 

Α. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 μειώνεται σταδιακά ο φορολογικός συντελεστής 

των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές 

οντότητες, από 28% που ισχύει σήμερα, σε 27% για τα εισοδήματα που αποκτώνται το φορολογικό 

έτος 2019, 26% για το έτος 2020 και 25% για το έτος 2021 και επόμενα. Ο συντελεστής μειώνεται 

κατά μία ποσοστιαία μονάδα ανά έτος, αρχής γενομένης από τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 

2019, για τα οποία ο φορολογικός συντελεστής ορίζεται σε 27%. Σκοπός της διάταξης είναι η μείωση 

της φορολογικής επιβάρυνσης των νομικών προσώπων και οντοτήτων και η εξ αυτού ενίσχυση των 

επενδύσεων και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων. 

 

Επιπλέον, με τη ρύθμιση της παρ. 2 επιδιώκεται να δοθεί ελάφρυνση από τα φορολογικά βάρη και 

να στηριχθεί ο πρωτογενής τομέας.  

 

Β. ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ – ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

Άρθρο ….. 

1. Στον ν.4172/2013, στο άρθρο 58, η παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

 

«1.α) Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές 

οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, εξαιρουμένων των πιστωτικών ιδρυμάτων της 

περίπτωσης β' της παρούσας παραγράφου, καθώς και οι υπόχρεοι των περιπτώσεων β', γ', δ', ε', στ' 

και ζ' του άρθρου 45 που τηρούν απλογραφικά βιβλία, φορολογούνται με συντελεστή είκοσι επτά 

τοις εκατό (27%) για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2019, ο οποίος μειώνεται σταδιακά σε 

είκοσι έξι τοις εκατό (26%) για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2020, σε είκοσι πέντε τοις 



εκατό (25%) για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2021 και επομένων. 

 

β) Τα πιστωτικά ιδρύματα της περίπτωσης 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.4261/2014 φορολογούνται 

με συντελεστή είκοσι εννέα τοις εκατό (29%).» 

 

2. Στον ν.4172/2013, στο άρθρο 58, η παρ. 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

 

«2. Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν οι, αγροτικοί συνεταιρισμοί του 

v.4384/2016 και οι νομικές οντότητες που αναγνωρίζονται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων ως Ομάδες και Οργανώσεις παραγωγών του άρθρου 27 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 

1305/2013 και περιλαμβάνονται στο τηρούμενο Μητρώο Οργανώσεων Παραγωγών και Ομάδων 

(ΜΟΠΟ) δυνάμει του άρθρου 7 παρ. 1 της υπ’ αρ. 397/18235/2017 Απόφασης (Β' 601) 

φορολογούνται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).» 

 

Αθήνα, 05 Δεκεμβρίου 2019 

 

Οι προτείνοντες Βουλευτές 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μωραΐτης Αθανάσιος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπανάτσιου Κατερίνα 



Παπαχριστόπουλος Θανάσης 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φλαμπουράρης Αλέκος 

Χαρίτσης Αλέξης 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

 

 


